中共达州市委组织部
达市组函〔2023〕75号

中共达州市委组织部
[bookmark: _GoBack]关于市政协五届三次会议第341号提案办理
情况（B）的函

王成端委员：
你在市政协五届三次会议上提出的《关于产学研用共建现代产业学院的建议》（第341号提案）收悉。现将办理情况函告如下：
2022年1月，市人民政府与四川文理学院签订了《全面战略合作协议》，我们根据议定事项，结合相关单位（部门）职能职责，制定了任务清单，并及时调度工作开展情况，各项工作有序推动。
一、共建达州创新驱动高质量发展研究院方面
市科技局会同四川文理学院在达州高新区共建“达州创新驱动高质量发展研究院”，增挂“四川文理学院达州产业发展研究院”牌子，将达州高新区秦巴智谷电子信息产业园1#楼作为高质量发展研究院的办公场地，面积约10000平方米，2022年已完成企业清退、场地设计、招标等工作，主体装修进度完成50%。抽调四川文理学院化学化工学院、智能制造学院2名同志参与《万达开技术创新中心建设方案》的调研、论证、起草相关工作。2022年，该方案已经成渝地区双城经济圈协同创新专项组第5次会议专题研究并审议通过。该方案的编制工作也已完成，学校选派党委常委、副校长朱兴华任万达开技术创新中心达州运行主体万达开技术研究院院长，选派周丽博士参与研究院工作。2023年3月，万达开技术创新中心—达州产业技术研究院已正式入驻产业园，今年12月底，将完成科技体制机制改革，保障产研院聘用人员薪酬实行市场化，探索科研人员实行职务科技成果改革。
二、支持建设四川文理学院大学科技园方面
达州高新区与四川文理学院签订了科技合作协议，支持文理学院在达州高新区建设四川文理学院大学科技园，主要开展创新资源集成、科技成果转化、科技创业孵化、创新人才培养等工作，争取在2023年创建为省级大学科技园，在2025年创建为国家级大学科技园。去年，科技园主体装修已完成60%，同时完成科技园注册工作。今年，科技园主体建设继续推进，同时做好省级大学科技园申报材料，力争成功申报省级大学科技园。
三、支持资金方面
2022—2026年期间，市财政每年支持文理学院1500万元，用于开展人才引留、科技创新、科学研究等工作。2022年，市财政已足额向文理学院拨付1500万元经费，今年，市政府将根据文理学院前期资金使用效益评估报告，研究决定是否再增加资金支持额度。2022—2026年期间，高新区每年支持文理学院300万元，用于科技园建设。2022年，高新区已足额拨付300万元经费，今年，待大学科技园补充协议签订后按程序进行拨付。
四、支持平台建设方面
支持四川文理学院布局、建设一系列创新创业平台，与四川川环科技股份有限公司共建汽车特种高分子材料工程四川省重点实验室（文理学院化学化工学院院长赖川教授担任实验室主任）、建成厅市共建玄武岩纤维及复合材料四川省重点实验室、省级众创空间1家、达州市重点实验室2家、市级工程技术研究中心1家，文理学院陈光平教授、虞静高级工程师、朱华伟博士加入达州市第九批院士工作站，有力增强了文理学院创新能力。同时，2022年支持四川文理学院立项各类科技项目7个，资助科技项目资金125万，有效增强文理学院基础研究能力和科技成果转化能力。
五、支持学科建设方面
在市委人才办的大力支持下，促成四川文理学院与多所国内知名高校签订战略合作协议。沈阳化工大学支持四川文理学院做大做强化工、材料、人工智能等重点学科；支持四川文理学院资源与环境、电子信息等学科专业建设硕士学位授权点。四川大学支持四川文理学院加快建设工业互联网研究院。邀请南方医科大学教授杜仕林团队帮助四川文理学院谋划建设医学院。市教育局积极推动四川文理学院转型升级应用型大学，筹建四川文理学院医学院，加快培育高素质医药类人才。推动四川文理学院与达州市中心医院以“市校合作、院校合作”共建共管共享合作办学，筹建四川文理学院医学院，申办康复治疗学、护理学2个本科专业，目前康复治疗学专业已接受省级专家评审并报教育部审批，拟开始招生。
下一步，我们将严格按照市人民政府与四川文理学院签订的《全面战略合作协议》，牵头推进议定事项落地落实，助推文理学院做大做强，努力为打造成渝地区双城经济圈北翼振兴战略支点提供人才支撑。
最后，再次感谢你对市委组织部工作的大力支持！

中共达州市委组织部
2023年8月23日

（联系人：人才中心张国清    2376033  15298103281）

抄送：市政府督查室，市政协提案委，市政协教科文卫体委，市科技局，市经济合作外事局，市教育局。
1